

## Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                                  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO         |
|---|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITAS CORRENTES                                      | 2.100.800,00     | 2.100.800,00        | 332.956,99          | -1.767.843,01 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                      | 128.500,00       | 128.500,00          | 12.192,75           | -116.307,25   |
| TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                         | 128.500,00       | 128.500,00          | 12.192,75           | -116.307,25   |
| TAXAS E EMOLUMENTOS                                     | 128.500,00       | 128.500,00          | 12.192,75           | -116.307,25   |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                               | 1.449.700,00     | 1.449.700,00        | 277.767,21          | -1.171.932,79 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS | 1.449.700,00     | 1.449.700,00        | 277.767,21          | -1.171.932,79 |
| ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS                             | 718.500,00       | 718.500,00          | 115.482,36          | -603.017,64   |
| ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS                           | 731.200,00       | 731.200,00          | 162.284,85          | -568.915,15   |
| RECEITA PATRIMONIAL                                     | 10.000,00        | 10.000,00           | 0,00                | -10.000,00    |
| RECEITAS MOBILIÁRIAS                                    | 10.000,00        | 10.000,00           | 0,00                | -10.000,00    |
| RECEITAS MOBILIÁRIAS                                    | 10.000,00        | 10.000,00           | 0,00                | -10.000,00    |
| RECEITAS DE SERVIÇOS                                    | 86.600,00        | 86.600,00           | 31.241,43           | -55.358,57    |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                           | 86.600,00        | 86.600,00           | 31.241,43           | -55.358,57    |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                           | 86.600,00        | 86.600,00           | 31.241,43           | -55.358,57    |
| RECEITAS FINANCEIRAS                                    | 290.100,00       | 290.100,00          | 11.755,60           | -278.344,40   |
| JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS          | 89.500,00        | 89.500,00           | 2.409,90            | -87.090,10    |
| JUROS DE MORA   | 89.500,00        | 89.500,00           | 2.409,90            | -87.090,10    |
| VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS                         | 68.000,00        | 68.000,00           | 4.507,66            | -63.492,34    |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                                   | 68.000,00        | 68.000,00           | 4.507,66            | -63.492,34    |



| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                            |                 | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO                |               |
|---|-----------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------|
| MULTA POR MORA                                    |                 | 107.600,00          | 107.600,00          | 3.263,30            | -104.336,70          |               |
| MULTAS POR MORA                                   |                 | 71.300,00           | 71.300,00           | 2.636,52            | -68.663,48           |               |
| OUTRAS MULTAS                                     |                 | 36.300,00           | 36.300,00           | 626,78              | -35.673,22           |               |
| REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS |                 | 25.000,00           | 25.000,00           | 1.574,74            | -23.425,26           |               |
| RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS             |                 | 25.000,00           | 25.000,00           | 1.574,74            | -23.425,26           |               |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                         |                 | 135.900,00          | 135.900,00          | 0,00                | -135.900,00          |               |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                         |                 | 135.900,00          | 135.900,00          | 0,00                | -135.900,00          |               |
| INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES                    |                 | 16.500,00           | 16.500,00           | 0,00                | -16.500,00           |               |
| DÍVIDA ATIVA                                      |                 | 119.400,00          | 119.400,00          | 0,00                | -119.400,00          |               |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES     |                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |               |
| <b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>                     |                 | <b>2.100.800,00</b> | <b>2.100.800,00</b> | <b>332.956,99</b>   | <b>-1.767.843,01</b> |               |
| <b>DÉFICIT</b>                                    |                 | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |               |
| <b>TOTAL</b>                                      |                 | <b>2.100.800,00</b> | <b>2.100.800,00</b> | <b>332.956,99</b>   | <b>-1.767.843,01</b> |               |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                            | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS       | SALDO DOTAÇÃO |
| DESPESAS CORRENTES                                | 2.002.700,00    | 1.996.104,21        | 34.899,27           | 129.677,63          | 129.661,68           | 1.961.204,94  |
| PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS                    | 929.300,00      | 1.041.885,88        | 0,00                | 81.102,28           | 81.102,28            | 1.041.885,88  |
| PESSOAL   | 580.000,00      | 699.181,67          | 0,00                | 46.817,92           | 46.817,92            | 699.181,67    |
| ENCARGOS PATRONAIS                                | 138.000,00      | 138.000,00          | 0,00                | 13.526,58           | 13.526,58            | 138.000,00    |
| ENCARGOS PATRONAIS - FGTS                         | 34.500,00       | 34.500,00           | 0,00                | 2.849,54            | 2.849,54             | 34.500,00     |
| BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS                       | 176.800,00      | 170.204,21          | 0,00                | 17.908,24           | 17.908,24            | 170.204,21    |
| USO DE BENS E SERVIÇOS                            | 1.026.900,00    | 899.068,33          | 25.133,30           | 38.809,38           | 38.793,43            | 873.935,03    |
| MATERIAL DE CONSUMO                               | 108.800,00      | 120.222,44          | 3.977,40            | 4.983,24            | 4.983,24             | 116.245,04    |
| SERVIÇOS  | 918.100,00      | 778.845,89          | 21.155,90           | 33.826,14           | 33.810,19            | 757.689,99    |
| TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS                         | 5.000,00        | 2.050,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 2.050,00      |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA       | 5.000,00        | 2.050,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 2.050,00      |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                    | DOTAÇÃO INICIAL     | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS    | SALDO DOTAÇÃO       |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES                                 | 41.500,00           | 53.100,00           | 9.765,97            | 9.765,97            | 9.765,97          | 43.334,03           |
| FATOS GERADORES DIVERSOS                                  | 41.500,00           | 53.100,00           | 9.765,97            | 9.765,97            | 9.765,97          | 43.334,03           |
| DESPESAS DE CAPITAL                                       | 98.100,00           | 104.695,79          | 629,00              | 629,00              | 629,00            | 104.066,79          |
| INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 98.100,00           | 104.695,79          | 629,00              | 629,00              | 629,00            | 104.066,79          |
| INVESTIMENTOS   | 98.100,00           | 104.695,79          | 629,00              | 629,00              | 629,00            | 104.066,79          |
| <b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>                             | <b>2.100.800,00</b> | <b>2.100.800,00</b> | <b>35.528,27</b>    | <b>130.306,63</b>   | <b>130.290,68</b> | <b>2.065.271,73</b> |
| <b>SUPERÁVIT</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>297.428,72</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>297.428,72</b>   |
| <b>TOTAL</b>  | <b>2.100.800,00</b> | <b>2.100.800,00</b> | <b>332.956,99</b>   | <b>130.306,63</b>   | <b>130.290,68</b> | <b>1.767.843,01</b> |

Belém-PA, 31 de julho de 2018

MARIA ANTONIETA MARTORANO PRIANTE  
PRESIDENTE  
CRMV-PA 0384  
xxx.783.342-xx

MARCELLO RIBEIRO MONTE SANTO  
TESOUREIRO  
CRMV-PA 1003  
xxx.145.492-xx

CARLA DE MOURA CARREIRA HERMES  
CONTADORA  
15.695 CRC/PA  
xxx.091.832-xx